РОССИЙСКАЯ     ФЕДЕРАЦИЯ

АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДМИТРИЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

(третий созыв)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14.04.2023                                                                                                         №10/08

с. Дмитриевка

О принятии решения «О внесении дополнений и изменений в Устав сельского поселения Дмитриевского сельсовета Свободненского муниципального района

Амурской области»

          В целях приведения Устава сельского поселения Дмитриевского сельсовета Свободненского муниципального района Амурской области в соответствие с действующим законодательством,  Дмитриевский сельский Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

         1. Принять решение Дмитриевского сельсовета «О внесении изменений в Устав сельского поселения Дмитриевского сельсовета Свободненского муниципального района Амурской области»
         2. Направить указанное решение главе Дмитриевского сельсовета для подписания.

        3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Дмитриевского

сельского Совета народных депутатов                                                   П.Н. Леун

       РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Амурская область

СВОБОДНЕНСКИЙ РАЙОН

ДМИТРИЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

РЕШЕНИЕ
О внесении дополнений и изменений в Устав сельского поселения

Дмитриевского сельсовета Свободненского муниципального района

Амурской области

Принято сельского Совета народных депутатов                                                            14.04.2023
Настоящее решение разработано в соответствии в соответствие с Федеральными законами от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан РФ» (в редакции Федеральных законов от 14.03.2022 № 60-ФЗ, от 05.12.2022 № 498-ФЗ), от 06.02.2023 № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Амурской области от 26.06.2009 № 222-ОЗ «О выборах депутатов представительных органов и глав муниципальных образований в Амурской области»

Статья 1

В целях приведения Устава сельского поселения Дмитриевского сельсовета Свободненского муниципального района Амурской области, в соответствие с федеральным и региональным законодательством,

1. по всему тексту Устава слово «губернатор» в соответствующих падежах заменить словом «Губернатор Амурской области» в соответствующих падежах;
2. дополнить главу III Устава статьёй 11.2. Староста сельского населённого пункта

«Статья 11.2. Староста населенного пункта

1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в Дмитриевском сельсовете может назначаться староста сельского населенного пункта.

2. Староста сельского населенного пункта назначается Дмитриевским сельским Советом народных депутатов, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.

3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.

4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:

1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.

5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта пять лет.

Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Дмитриевского сельского Совета народных депутатов, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

        6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:

1) взаимодействует с органами местного самоуправления Дмитриевского сельсовета, муниципальными предприятиями и учреждениями, и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;

2) взаимодействует с населением Дмитриевского сельсовета, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;

4) содействует органам местного самоуправления Дмитриевского сельсовета в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;

4.1) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта;

5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.».

3. Статью 26 Устава дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7. Полномочия депутата Дмитриевского сельского Совета народных депутатов прекращаются досрочно решением Дмитриевского сельского Совета народных депутатов в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Дмитриевского сельского Совета народных депутатов в течение шести месяцев подряд.».

4. дополнить абзацем 3 часть 1 статьи 26 следующего содержания:

        «Не имеют права быть избранными граждане Российской Федерации, причастные к деятельности общественного или религиозного объединения, иной организации, в отношении которых вступило в законную силу решение суда о ликвидации или запрете деятельности по основаниям, предусмотренным Федеральным законом от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»  либо Федеральным законом от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму» с учетом ограничений, установленных ч. 3.6 статьи 4 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

       5. абзац 3 части 3 статьи 29 изложить в следующей редакции:

«Кандидатом на должность главы муниципального образования может быть зарегистрирован гражданин, который на день проведения конкурса не имеет в соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» ограничений пассивного избирательного права для избрания выборным должностным лицом местного самоуправления и не причастен к деятельности общественного или религиозного объединения, иной организации, в отношении которых вступило в законную силу решение суда о ликвидации или запрете деятельности по основаниям, предусмотренным Федеральным законом от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»  либо Федеральным законом от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму».»;

6. Часть 5 статьи 26 Устава признать утратившей силу;

7. Часть 8.2. статьи 29 Устава признать утратившей силу.
Статья 2

1. Главе Дмитриевского сельсовета в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», представить настоящее решение на государственную регистрацию.

2. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального обнародования.

Глава Дмитриевского сельсовета                                                               Л.А. Чешева
с. Дмитриевка
14.04.2023 года

№06